
bibliografía campillense (1654-1993) 393

bibliografía campillense (1654-1993)

Hortensia García Valenzuela
Catedrática de Biblioteconomía

Universidad de Granada

Boletín. Instituto de Estudios Giennenses	  Enero-Junio 2016 – Nº 213 – Págs. 393-438 – I.S.S.N.: 0561-3590
Recepción de originales julio 2014      		                      Aceptación definitiva octubre 2014

RESUMEN. Se recoge en este trabajo una serie de publicaciones (monografías, artículos de publica-
ciones periódicas, capítulos de libros, etc.), sobre Campillo de Arenas, escritos por gente de Campillo 
de Arenas y sobre sus habitantes

SUMMARY. A series of publications takes shelter in this work (periodic  publication, monographs, 
articles, book chapters, etc.), on Campillo de Arenas, written by people of Campillo de Arenas and on 
their inhabitants.    

A MODO DE INTRODUCCIÓN

De nuevo, mi contribución al Boletín consiste en la «bibliografía local» 
de uno de los municipios de la comarca de Sierra Mágina, tratándose esta 
vez del pueblo de Campillo de Arenas. Enclavado en el extremo suroes-
te de la comarca; con un castillo conquistado por los Reyes Católicos y 
que lo convirtió en una estratégica situación de frontera y de paso entre 
Despeñaperros y Granada (hecho que ha dado lugar a que personas ilus-
tres como Teófilo Gautier, Alejandro Dumas o el grabador Gustavo Doré, 
pernoctaran en sus posadas); con una serie de monumentos (la iglesia 
parroquial de Nuestra Señora de la Encarnación y la ermita de Nuestra 
Señora de la Cabeza) y con unos habitantes laboriosos y emprendedores 
que, han hecho de Campillo un pueblo próspero y hospitalario.    

El hecho de que en este tipo de bibliografía se recogen referencias 
sobre todos los aspectos (económicos, sociales, artísticos, históricos, etc.) 
permitirá a los campillenses conocer sus propias raíces, poder profundizar 
sobre ellas e incluso llegar a recuperar sus propias señas de identidad.



hortensia garcía valenzuela394

LA BIBLIOGRAFÍA CAMPILLENSE  

Existe desde el año 1989 una Biblioteca Pública Municipal.1 Hace 
poco tiempo que se ha empezado a constituir  su «fondo local». Esta co-
lección recoge publicaciones que tratan sobre la provincia de Jaén, sobre 
la comarca de Sierra Mágina, sobre el mismo municipio y se completa con 
libros de autores campillenses. La relación –todavía escasa– de obras que 
lo forman se recoge al final de esta bibliografía bajo el epígrafe de fondo 
local2, donde las referencias están ordenadas alfabéticamente por el enca-
bezamiento principal.   

Para completar dicha bibliografía, he creído conveniente proceder a 
la recogida de otro tipo de información que podía aparecer totalmente  
dispersa.

Para este proceso se ha elegido la metodología siguiente: proceder a 
una lectura minuciosa de las publicaciones que sobre Campillo de Arenas  
y por gente de Campillo de Arenas se han hecho en estos últimos años. 
Al realizarla, fui observando las referencias bibliográficas que en dichos 
trabajos aparecían. A continuación procedí a una identificación exacta y 
correcta de las mismas en diversas fuentes de información impresas. A 
partir de aquí el proceso se completó con los pasos siguientes:

–	 Búsquedas retrospectivas en fuentes de información impresas: bi-
bliografías generales, locales y especializadas, catálogos especiales, 
diccionarios, enciclopedias, guías.

–	 Búsquedas retrospectivas en Bases de Datos: ISBN, Bibliografía 
Española, Ariadna, Tartesos, Biblioteca Universitaria de Granada.

–	 Consulta de colecciones específicas en bibliotecas y centros de do-
cumentación de Jaén y Granada.

–	 Vaciado de las publicaciones periódicas más representativas que 
se publican o se han publicado en Jaén o su provincia. De gran 
interés y utilidad resultó la consulta de los Índices del Boletín del 
Instituto de Estudios Giennenses, de la Rev. Paisaje y de la Rev. Don 
Lope de Sosa. 

–	L ocalización de las publicaciones y estudio de las mismas para de-
cidir si su inclusión en esta bibliografía era adecuada o no.

1   	 Dichas noticias me han sido proporcionadas (mediante conversación telefónica en el mes de sep-
tiembre de 2008) por su bibliotecaria, Dª. Verónica Montes González. Desde aquí le agradezco la 
atención prestada. 

2   	 Al estar constituido por solo seis títulos, y siendo posteriores al año 1993 cinco de ellos, me ha 
parecido oportuno incluir la totalidad.



bibliografía campillense (1654-1993) 395

El resultado de todo ello, como se puede apreciar, ha sido un total de 
210 referencias bibliográficas que nos ofrecen una visión de lo que hay 
escrito y publicado sobre Campillo de Arenas, por la gente de Campillo de 
Arenas y sobre la gente de Campillo de Arenas desde el año 1654 (fecha 
en la que aparece la primera noticia impresa) hasta 1993. De esta manera 
queda cumplido el objetivo de esta bibliografía local.

Quiero terminar alentando al ayuntamiento, a la bibliotecaria y ve-
cinos de Campillo de Arenas a que, teniendo como base esta bibliografía 
local, completen «su fondo local» adquiriendo las publicaciones existentes 
y reproduciendo las que ya están agotadas o forman parte de otra publi-
cación.

ESTRUCTURA DE LA BIBLIOGRAFÍA CAMPILLENSE  

La «bibliografía campillense» está dispuesta en dos secciones. La pri-
mera, una clasificación alfabética, ordena los asientos bibliográficos por 
grandes grupos bajo cada uno de los epígrafes elegidos, dentro de cada 
grupo los asientos bibliográficos se ordenan alfabéticamente por el enca-
bezamiento principal.

La segunda parte comprende cuatro índices: onomástico, de títulos, 
de los epígrafes a los que se acomoda el texto y toponímico. 

Los asientos bibliográficos están descritos de acuerdo con la norma 
«ISO 690-1987», cuya traducción española es la norma «UNE 50-104».

Para la elaboración de los epígrafes se ha utilizado la «Lista de encabe-
zamientos de materias para las bibliotecas públicas».

ABREVIATURAS

Bol.					     Boletín
Cap.					     Capítulo
Coord.					     Coordinador
Cop.					     Copista
Dir.						     Director
D.L.					     Depósito Legal
Ed.						E     dición
Ed. Lit.					E     ditor Literario
Etc.					E     tcétera
Fol., fols.					     Folio, folios



hortensia garcía valenzuela396

Graf.					     Gráfica
Il.						      Ilustrada
Imp.					     Imprenta
Lám.					L     ámina
Leg.					L     egajo
Lic.						L     icenciado
M						M      anuscrito
M.						M      adrid
Nº						N      úmero
Pág., Págs.					     Página, páginas
Pr.						      Prologuista
Prep.					     Preparada
r.            					R     ecto
Recop.					R     ecopilador
Reform.					R     eformada
Rev.					R     evisada
s.a.						     Sin año
s.i.						      Sin impresor
s.l.						      Sin lugar
s.n.						     Sin editor
T.						T      omo
Tip.					T     ipografía
v.						      Vuelto
V.						      Véase
Vol., vols.					     Volumen, volúmenes

SIGLAS UTILIZADAS

A. M.		  Archivo Municipal.
C. S. I. C.		  Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
I. S. O.		  International Organization for Standarization.
UNE		  Una Norma Española

ABREVIATURAS



bibliografía campillense (1654-1993) 397

Arquitectura  

  1  LAZARO LAMAS, Mª Soledad. Notas en torno a la arquitectura de 
Sierra Mágina en el S. XVI. V Jornadas de Estudios de Sierra Mágina. 
Bedmar (22-marzo-1987). Córdoba, Copistería de Córdoba S.A., 
D.L. 1987, pp. 432-445.	

Arte

  2 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Datos sobre la iglesia parroquial 
de Campillo de Arenas y su retablo. XVI Congreso de Cronistas 
Oficiales de España, celebrado en Ciudad Real, 1989.

  3 	ULIERTE VÁZQUEZ, María Luz de. «Del manierismo al barroco en 
la escultura giennense». Boletín del Instituto de Estudios Giennenses, 
nº 123, julio-septiembre, 1985, pp. 41-52.

Artículos 

  4 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «¿Cómo transcurre la vida en el 
Seminario?». Mi seminario, nº 34-37, enero-abril, 1951

  5 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «En vacaciones. Venid y descan-
sad…». Mi seminario, nº 10, febrero-marzo, 1948.

  6 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «En el día del Seminario. Meditación». 
Mi seminario, nº 44, marzo-abril, 1953

  7 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «Tu parroquia y el Seminario». Mi 
seminario, nº 25-27, enero-marzo, 1950

  8 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «Tú también tienes algo que dar al 
Seminario». Mi seminario, nº 40, marzo-abril, 1952

  9 	ARRIAZA MARTÍNEZ, José. «Una vez más…». Mi seminario, nº 
51, enero, 1957

10 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Acción católica». Estudiantes, 
mayo, 1934, pp. 4-5

11 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «(Convocatoria)». Lux mundi, nº 
58, octubre, 1944, p. 1

12 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «El pensamiento católico en José 
Antonio». Lux mundi, nº 11, noviembre, 1940, pp. 7-8

13 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «En cualquier sitio que os encon-
treis, trabajad». Lux mundi, nº 43, julio, 1943, p. 4



hortensia garcía valenzuela398

14 	BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Jesús en el evangelio». Estudian- 
tes, mayo, 1935, pp. 7-8

15	BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Lo que hemos prometido a 
Santiago». Lux mundi, nº 45, septiembre, 1943, pp. 1-7

16	BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Más sobre la V Asamblea 
Diocesana». Lux Mundi, nº 58, octubre, 1944, p. 4

17 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Notas veraniegas». Estudiantes, 
enero, 1935, pp. 4-5

18 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Nuestra conducta». Estudiantes, 
marzo, 1934, pp. 26-27

19 BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. «Piedad mariana». Lux mundi, nº 
53, mayo, 1944, p. 3

20 CAPEL MARGARITO, Manuel. Campillo de Arenas. Diccionario 
geográfico de España. Prensa Gráfica Ed. del Movimiento, 1956-
1961. Tomo VI, pp. 166-169.

21	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Actividades de nuestra Aso- 
ciación». Códice, nº 1, 1985,  pp. 95-96.

22	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Actividades de nuestra Aso-
ciación». Códice, nº 2, diciembre 1986,  pp. 99-101.

23	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Actividades de nuestra Aso- 
ciación». Códice, nº 3, julio 1988,  pp. 87-90.

24	FERNANDEZ HERVÁS, Enrique. «Homenaje a Narciso Mesa 
Fernández». Saudar, nº 9, junio, 1989, p. 30.

25	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Introducción y Campillo de 
Arenas. Guía turística de la Comarca de «Sierra Mágina». Jaén, 
Diputación Provincial, 1987- 88. pp. 2-4 y 27-30.

26 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Mis recuerdo de Mengíbar. En: 
Mengíbar. Fiestas en honor de Sta. María Magdalena. Jaén, 1992.

27 FUENTES MORENO, Francisco. Al filo de concluir las obras de 
la Parroquia. En: Programa de Feria y fiestas en honor de Nuestra 
Señora de la Cabeza, patrona de la localidad: 1968

28 FUENTES MORENO, Francisco. Campillo de Arenas, una familia 
en torno a su Parroquia. En: Programa de Feria y fiestas en honor de 
Nuestra Señora de la Cabeza, patrona de la localidad: 1969.

29 FUENTES MORENO, Francisco. La comunidad de Campillo de 
Arenas, junto a su patrona. En: Programa de Feria y fiestas en honor 
de Nuestra Señora de la Cabeza, patrona de la localidad: 1972.



bibliografía campillense (1654-1993) 399

30	FUENTES MORENO, Francisco. La parroquia en obras. En: 
Programa de Feria y fiestas en honor de Nuestra Señora de la Cabeza, 
patrona de la localidad: 1967.

31 FUENTES MORENO, Francisco. Me las imagino así…y me gus-
tan. Sobre las fiestas del pueblo. En: Programa de Feria y fiestas 
en honor de Nuestra Señora de la Cabeza, patrona de la localidad: 
1966.

Bibliografía

32	LAMAS, Mª Soledad. «Ocho años de investigación en Mágina». 
Sumuntán, nº 0, 1991, pp. 13-22.

Campillo de Arenas - Descripción

33	ACEDO DELGADO, Manuel (cop.). Del «Atlante Español». 
Ciudad de Úbeda, villas de Huelma y Campillo de Arenas, y lugar 
de Carchelejo y Carchel. Don Lope de Sosa, 1926, pp. 216-220.

34 	ESPINALT Y GARCÍA, Bernardo. Atlante español o descripción ge-
neral geográfica,  cronológica e histórica de España, por reynos y pro-
vincias: de sus ciudades, villas y lugares mas famosos: de su población, 
rios, montes, adornado de estampas finas, que demuestran las vistas, 
perspectivas de todas las ciudades, trages propios de que usa cada re-
yno, y blasones que les son peculiares. Madrid, Pantaleón Aznar; H. 
Santos Alonso; Ant. Fernández y González, 1778-1795. 14 to-
mos.

Contiene: Tomo 13. Tercera parte en que se concluye el reino de 
Jaén. Villa de Campillo de Arenas, pp. 220-223.

35 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Campillo de Arenas». Infor- 
tursa, nº 67, mayo, 1991, pp. 14-15.  

36	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Campillo de Arenas. Ejemplo de 
repoblación y fundación de las villas en la Sierra de Jaén después 
de la Reconquista [Mecanografiado]. Actas de la I reunión de cronis-
tas de Sierra Mágina. Bélmez de la Moraleda, 1983, pp. 52-61.

37	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Nuestros pueblos: Campillo 
de Arenas». Senda de los Huertos, nº 3, julio-septiembre, 1986, 
pp, 15-22.

38	IZQUIERDO, Francisco y otros. «Comarcas de Andalucía. De la 
A a la Z: tu tierra, tu gente». Granada, Diario Ideal, D. L. 1992.



hortensia garcía valenzuela400

39	MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y 
término de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostración de 
cuanto necesita mejorarse su población, agricultura y comercio. Jaén, 
Pedro de Doblas, 1794.

[Campillo de Arenas. Sobre los cultivos, p. 301. Sobre las lanas, 
p. 340. Sobre su fundación, pp. 389-390. Apéndice VI: contiene 
la transcripción de la Real Cédula de Doña Juana (Burgos, 17 de 
marzo de 1508) autorizando la fundación de varias poblaciones 
en la Sierra de Jaén, pp. 512-518. Apéndice VII]

40	MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y 
término de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostración de 
cuanto necesita mejorarse su población,  agricultura y comercio. Jaén, 
Imp. de F. López Vizcaíno, 1861.

De la primera edición se ha hecho la siguiente edición facsímil:

41	MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al natural de la ciudad y tér-
mino de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostración de cuanto 
necesita mejorarse su población, agricultura y comercio. Introducción 
de José Rodríguez Molina. Barcelona, El Albir, 1978.

42	OLIVARES BARRAGÁN, F. Jaén y sus cien pueblos. Jaén, Instituto 
de Estudios Giennenses, 1987. [Campillo de Arenas, pp. 133-
140]

43	OLIVARES BARRAGÁN, F. Transcripción, comentario y amplia-
ción del Atlante Español (De Bernardo de Espinalt). Provincia de 
Jaén. Jaén, Instituto de Estudios Giennenses, 1980. [Campillo de 
Arenas, pp. 327-332]

44	Portfolio fotográfico de Andalucía. Partido Judicial de Huelma. Bar- 
celona, A. Martín, 19.

Campillo de Arenas - Descripción - Guías

45	Guía  turística de la Comarca de «Sierra Mágina». Jaén, Diputación 
Provincial, 1987- 88. [Campillo de Arenas: datos físicos y geográ-
ficos, pp. 27-30].

46	MARTOS MORILLO, Julián de. Guía de Linares y de las principales 
minas de su distrito con una reseña de todos los pueblos de su provin-
cia, Jaén. Linares, 1880. 

[Campillo de Arenas, pp. 134-135].

De ésta se ha hecho la siguiente edición facsímil:



bibliografía campillense (1654-1993) 401

47 	Guía  de Linares y su provincia, Jaén. 1880. [Facsímil]. Una visión de 
Linares y la provincia a finales del S. XIX. Linares, Colegio Oficial de 
Ingenieros Técnicos de Minas de Linares (Jaén, Granada, Málaga), 
D. L. 1993.

48	PICATOSTE, César. Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque 
para 1891. Jaén, Tip. de  Felipe Hernández y Cano, 1891. 	
		 [Campillo de Arenas, p. 57] 	  		

49	PICATOSTE, César. Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque 
para 1893. Jaén, Tip. de Jerónimo Serrano, 1893. 

			  [Campillo de Arenas, p. 89-90] 	  	

50	SERRANO PÉREZ, Jerónimo. Guía de Jaén y su provincia y almana-
que para 1895. Jaén, Tip. de Jerónimo Serrano, [ s. a. ]. 

			  [Campillo de Arenas, p. 126]

51	SERRANO PÉREZ, Jerónimo. Guía de Jaén y su provincia y alma-
naque para el año...?. Jaén, Tip. de Jerónimo Serrano, [ s. a. ].	
		 [Campillo de Arenas, pp. 46-47]

Campillo de Arenas - Diccionarios y Enciclopedias

52	DICCIONARIO básico Espasa. Madrid, Espasa Calpe, 1980. 5 to-
mos. 

		  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 2, p. 1081]

53	DICCIONARIO Geográfico de España. Madrid, Prensa Gráfica Ed. 
del Movimiento, 1956-1961. 17 vols. 	

			  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 6, pp. 166-167]

54	DICCIONARIO Geográfico universal, dedicado a la reina nuestra 
señora (Q.D.G.), redactado de los más recientes y acreditados dic-
cionarios de Europa, particularmente españoles, franceses, ingleses y 
alemanes, por una Sociedad de Literatos: S.B.M.F.C.L.D. Barcelona, 
Imp. de José Torner, 1829-1832. 10 tomos. 

		  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo II, p. 459]

55	GRAN Enciclopedia de Andalucía. Granada, Anel, 1979. 10 tomos. 
		  [Contiene: Campillo de  Arenas, Tomo II, p.  607] 

56	ENCICLOPEDIA Universal Ilustrada Europeo-Americana. Madrid, 
Espasa Calpe, 1983. 	

			  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 10, p. 1276]

57 JAÉN. Colección nuestra Andalucía. Granada, Editorial Andalucía, 
D.L. 1989. 4 tomos. 



hortensia garcía valenzuela402

			  [Contiene: Campillo de Arenas: T. II, pp. 446, 451, 517, 518, 	
		 534, 548; T. III, pp. 753, 759, 910, 918, 948, 949, 957, 	
		 1020, 1031, 1032]

58	MADOZ, Pascual. Diccionario geográfico-estadístico-histórico de Es- 
paña y sus posesiones de ultramar. Madrid, La Ilustración, 1845-
1850. 16 tomos. 

		  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 5, p. 355-356]

59	MADOZ, Pascual. Diccionario geográfico-estadístico-histórico de An- 
dalucía: Jaén. Valladolid, Ámbito Ediciones, 1988.		
		 [Campillo de Arenas, p. 60]

Se trata de una adaptación de la publicación realizada en 
los años 1845-1850, donde se recoge Andalucía solamente. 
Forma un total de 8 vols., correspondiendo cada volumen a 
una provincia andaluza.

60	MIÑANO Y BEDOYA, Sebastián de. Diccionario geográfico-esta-
dístico de España y Portugal... Madrid, Imp. de Pierart-Peralta, [el 
último Imp. de Moreno], 1826-1829. 11 vols. 	

			  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 2, p. 303]

61	NUEVA Enciclopedia Larousse. Barcelona, [etc.], Planeta, 1981. 10 
tomos. 

		  [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 2, p. 1599]

62  PEQUEÑA Enciclopedia Columbus. Barcelona, Ed. Hymsa, 1936. 
		  [Contiene: Campillo de Arenas,  p. 299]

63	RIERA Y SANS, Pablo. Diccionario geográfico, estadístico, históri-
co, biográfico, postal, municipal, militar, marítimo y eclesiástico de 
España y sus posesiones de ultramar, publicado bajo la dirección de... 
Barcelona, Imp. del Heredero de Riera, 1881-1887. 12 vols. 	
		 [Contiene: Campillo de Arenas, Tomo 3, p. 260]

Campillo de Arenas - Fiestas

64	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Pregón en honor de la Santísima 
Virgen de la Cabeza en sus fiestas patronales. Campillo de Arenas, 
10 de agosto de 1984.

65	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. La romería de la ascensión en 
el cerro del castillo. Un voto que Campillo de Arenas cumple de 
tiempo inmemorial. Campillo de Arenas, 11 de mayo de 1986.



bibliografía campillense (1654-1993) 403

Campillo de Arenas - Folletos

66	CAMPILLO DE ARENAS. III Subida ciudad de Jaén. Campeonato de 
Andalucía de Montaña coeficiente «3». Programa: 1987.

67	CAMPILLO DE ARENAS. Campeonato de Andalucía de Montaña 
coeficiente «4». Programa: 1990.

68	CAMPILLO DE ARENAS. Convenios Culturales Diputación-Ayunta- 
miento. 1993. Pasacalles, teatro infantil y concierto. Campillo de 
Arenas, agosto 1993.

69	CAMPILLO DE ARENAS. Convenios Culturales Diputación-Ayunta- 
miento. 1994. Programa de actividades.  

70	CAMPILLO DE ARENAS. PSOE. Decisión de progreso: progra-
ma municipal: elecciones municipales 26 de mayo de 1991. Jaén, 
Soproargra, 1991.

71	CAMPILLO DE ARENAS. Los socialistas en el ayuntamiento de 
Campillo de Arenas. Año 1991.

72	CAMPILLO DE ARENAS. Romería a Santa Lucía. Programa: 1985.

73	CAMPILLO DE ARENAS. Romería a Santa Lucía. Programa: 1987.

74	CAMPILLO DE ARENAS. Romería a Santa Lucía. Programa: 1988.

75	CAMPILLO DE ARENAS. Romería a Santa Lucía. Programa: 1989.

76	CAMPILLO DE ARENAS. Romería a Santa Lucía. Programa: 1990.

Campillo de Arenas - Fotografías

Las fotografías localizadas sobre Campillo de Arenas lo han sido en 
el I. E. G. Dentro de este centro nos hemos encontrado con el legado fo-
tográfico Roselló3. Este fondo lo conforman en gran parte vistas estereos-
cópicas de diferentes tipos de soporte –cartón, papel, acetato y cristal– en 
diferentes estadios fotográficos –positivo o negativo– e incluso con dife-
rente acabado final en color o blanco y negro.  Sabido esto, paso a detallar 
las localizadas, indicando el grupo de soporte al que pertenece: 

3   	L a fuente utilizada para conocer dicha colección ha sido el trabajo titulado «Inventario y Cata-
logación del legado fotográfico Roselló del Instituto de Estudios Giennenses» y publicado en: 
Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, nº 175, 2000, pp. 249-401. El trabajo se compone de 
una biografía de D. Jaime Roselló Cañada y del catálogo de todos sus fondos (7275 documentos 
fotográficos).



hortensia garcía valenzuela404

a)	A cetato estereoscópico negativo con copia en papel:

77  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía.

78  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Ermita.

b)	 Fotografía estereoscópica positiva en papel:

79  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Ermita.

80  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Paisaje.

81  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Paisaje del río.

82  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Túnel.

c)	 Diapositiva estereoscópica en color:

83  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía. Túnel.

d)	 Cristales:

84  CAMPILLO DE ARENAS. Santa Lucía.
Cristal estereoscópico negativo

Y además:

85 	Acequias prefabricadas: Acueducto finca La Quintería [Material 
gráfico]. [S.l., s.n.], 1961. 2 fot., bl. y n., 11 x 16 cm.

86 	Restaurante «Frontera» [Material gráfico]. [S.l., s.n., 196-?]. 1 
fot. (tarjeta postal),  col., 15 x 11 cm.

 
Campillo de Arenas - Historia

87	E ISMAN LASAGA, Carmen. «Carta del Condestable Iranzo al 
papa Sixto IV, defensor de la cristiandad y propulsor de las ar-
tes». Boletín del Instituto de Estudios Giennenses, nº 144, julio-di-
ciembre, 1991, pp. 35-52.

88 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Algunos aspectos de la villa de 
Campillo de Arenas a través de sus actas capitulares en la primera 
mitad del siglo XX. XVIII Congreso Nacional de Cronistas Oficiales, 
Ávila, 1991.

89 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Batalla de Campillo de Arenas 
durante el trienio liberal (28-7-1823). Actas del I Congreso de 
Cronistas de la provincia de Jaén. Jaén, Diputación Provincia, Área 
de Cultura, 1991, pp. 133-140.



bibliografía campillense (1654-1993) 405

90 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Batalla de Campillo de Arenas 
durante el trienio liberal (28-7-1823). Actas del I Congreso «Jaén» 
siglos XVIII-XIX, febrero, 1989. Granada, I. C. E., D. L. 1990, vol. 
1, pp. 237-244.

91 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Campillo de Arenas, villa fun-
dada con motivo de la repoblación de la Sierra de Jaén, después 
de la Reconquista. XIV Congreso de Cronistas Oficiales de España, 
celebrado en Galicia, 1987. 

92  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Campillo de Arenas, villa fun-
dada después de la reconquista, con motivo de la repoblación de 
la Sierra de Jaén». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, nº 137, 
enero-marzo, 1989, pp. 47-55.

93  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Crónica de la Jornada y Raíces 
históricas de Campillo de Arenas hasta su fundación. II Jornada 
de Estudios de Sierra Mágina, Campillo de Arenas, 1984, pp. 5-7 y 
70-76. 

94  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. La ermita de Santa Lucía en el 
paraje de Puerta de Arenas (Campillo de Arenas). IV Jornadas de 
estudios «Sierra Mágina». Mancha Real y abril de 1986. Mancha 
Real, Gráf. Castro Montiel, 1987, pp. 255-266.

95  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «La religiosidad popular en la 
villa de Campillo de Arenas». Sumuntán, nº 2, 1992, pp. 65-77.

96  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Raíces históricas de Campillo de 
Arenas, en la provincia de Jaén, hasta su fundación. XI Congreso 
Nacional de Cronistas Oficiales: ponencias y comunicaciones, Barce- 
lona, octubre de 1984. Barcelona, Ajuntament de Barcelona, D. L. 
1985, pp. 105-111.

97  MEDINA CASADO, Manuel. «El privilegio de villazgo de Lopera 
en 1553». Boletín del Instituto de Estudios Giennenses, nº 149, ju-
lio-septiembre, 1993, pp. 105-115.

98 	MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Pueblos de España. Provincia 
de Jaén: antaño y ogaño. Jaén, Imprenta y Papelería Mas, 1952. 	
	 [Campillo de Arenas, p. 10]

99	ORTE GA Y SAGRISTA, Rafael. «La visita de Felipe IV a Jaén». 
Bol. del Instituto  de Estudios Giennenses, nº 98, enero-marzo, 1979, 
pp. 55-90.



hortensia garcía valenzuela406

100 PORRAS ARBOLEDA, Pedro A. La repoblación de la Sierra de 
Jaén durante la Edad Moderna: Campillo de Arenas (1508-
1560). [S. l., s. n.], [1988].

Separata de: Cuadernos informativos de Derecho Histórico 
Público, Procesal y de la Navegación, nº 8, 1988, pp. 1603-1650.

101 RODRÍGUEZ MOLINA, José. El reino de Jaén en la Baja Edad 
Media. Aspectos demográficos y económicos. Granada, Universidad, 
1975.

[... «el 17 de marzo de 1508, la reina doña Juana aprueba en 
Burgos las peticiones que el Concejo de Jaén dirigiera, expre-
sandole, ‘que en los términos e sierra desa dicha ciudad, dentro 
de su jurisdicción ay disposición para hacer e poblar algunos 
lugares’. El Reino de Granada ha sido conquistado, aumenta 
la población y es necesario roturar las tierras que formaron la 
franja fronteriza yerma y despoblada. Las nuevas poblaciones 
serán: Los Villares, Valdepeñas, La Mancha, Campillo de Arenas 
y Otiñar...», p. 29].

Campillo de Arenas - Historia - Fuentes

102 CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata. Hechos del condestable don 
Miguel Lucas de Iranzo. (Crónica del S. XV). Madrid, Espasa Calpe, 
1940.

[Así mismo, porque le fue dicho que la dicha fortaleza de Arenas 
(muy cercana a Jaén), estaba algún tanto descuydada e segura …E 
enbio por delante fasta treinta ombres de caballo e a pie, para que 
lo mas secreto que ser pudiere, se pusiesen junto la dicha fortaleza 
de Arenas… Y andando toda la noche… se falló sobre la dicha 
fortaleza, la qual, demas de ser sitiada en tan grandísimo arrisco, 
de todas cosas de fuerza segura, estaba guarnecida…

Y tan brava y apresuradamente el combate se dio… que muy pres-
tamente, de cinco puertas que la dicha fortaleza tenia, fueron que-
madas las dos; la segunda dellas chapada… e se lanzaron fuego 
adelante…

Asi mesmo, los otros por la otra, en el escalar se dieron tanta prie-
sa, e derribaron las almenas enteras sobredellos (los moros). A asi 
porque ya el sol se queria poner como porque para aquello no avia 
mandado llevar artelleria… obose de levantar de sobre la dicha 
fortaleza, e tornose a la dicha ciudad de Jaén …, pp. 76, 77, 78, 
96, 137, 143, 148, 353, 454, 456, 462, 464, 465, 474] 

103 	CRÓNICA de Alfonso X. Según el Ms. II / 2777 de la Biblioteca del 
Palacio Real (Madrid). Edición, transcripción y notas por Manuel 



bibliografía campillense (1654-1993) 407

González Jiménez. Índice por Mª Antonia Carmona Ruiz. Murcia, 
Real Academia Alfonso X el Sabio, 1998.

[Cap. LXXVI. De cómo el infante don Sancho tomo boz contra 
el rey don Alfonso su padre e de los fechos que acaecieron, pp. 
220-230]

104	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Carta y provisión real de la 
reina doña Juana, para repoblar la Sierra de Jaén: año 1508». 
Senda de los huertos, nº 16, octubre-diciembre, 1989, pp. 85-88.

105 HENRÍQUEZ DE JORQUERA, Francisco. Anales de Granada: 
descripción del reino y ciudad de Granada, crónica de la 
Reconquista (1482-1492), sucesos de los años 1588 a 1646. 
Edición preparada según el manuscrito original por Antonio 
Marín Ocete. Granada, Universidad, Facultad de Filosofía y 
Letras, 1934 (Paulino Ventura Traveset).

106 HENRÍQUEZ DE JORQUERA, Francisco. Anales de Granada: 
descripción del reino y ciudad de Granada, crónica de la 
Reconquista (1482-1492), sucesos de los años 1588 a 1646. 
Edición preparada según el manuscrito original por Antonio 
Marín Ocete; estudio preliminar por Pedro Gan Giménez; índi-
ce por Luis Moreno Garzón. Granada, Universidad, 1987.

[Villa de Campillo. En la quebrada de una encumbrada sierra, 
en fuerte sitio, tres leguas de Jaén y ocho de Granada a la parte 
del Norte, tiene asiento la villa del Campillo, cognomento de 
Arenas por estar cerca de la puerta de Arenas de Peña tajada, por 
donde tiene su corriente y esguaço el rio de Jaén, llave de este 
reino de Granada y entrada y salida por aquella parte; es fértil 
de todo mantenimiento, con regaladas caças y aves domésticas, 
buenos aires y saludables aguas; habitanla trescientos vecinos en 
una parroquia obispado de Jaén con Priorato. Su fundación es 
antiquísima de antes de la humana rendición, ampliada de mo-
ros fronteriços a quien la ganaron los reyes católicos año de mil 
cuatrocientos y ochenta y seis dandosela a la ciudad de Jaén para 
que la defendiese, quedando en su jurisdicción y corregimiento, 
que su gobernación aprueva de alcaldes y regidores. Vol. I, pág. 
176]. [Conquista de Granada… y Diego Lopez de Ayala con jente 
de las hermandades de Ubeda y Baeça, a donde era corregidor 
Pedro Ruiz de Alarcón con su famosa capitania y Francisco de 
Bobadilla, corregidor de las ciudades de Jaén y Anduxar con 
un buen troço de jente, y abiendose juntado en el Campillo de 
Arenas, determinaron de yr a dar sobre las villas o lugares de 
Nivar y Guevejar… Vol. I, p. 379]



hortensia garcía valenzuela408

107 SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Índice de la colección de... que se 
conserva en la Real Academia de la Historia. Formado por Antonio 
Vargas Zúñiga y Montero de Espinosa, y Baltasar Cuartero y Huerta. 
M., Imp. Maestre, 1949-1961, 47 vols.: Índices.

108 VALLADAR Y SERRANO, Francisco de Paula. Los «Anales de 
Granada» por Francisco Henriquez de Jorquera, (Manuscrito de 
la Biblioteca Colombina). Informe presentado a la Diputación 
Provincial de Granada por... Granada,  [s.n., s.a.] (imprenta de 
F. de los Reyes).

109 XIMENA JURADO, Martín de. Catálogo de los obispos de las igle-
sias catedrales de Jaén y anales eclesiásticos de este obispado. En 
Madrid por Domingo García y Morrás, 1654.

[Campillo de Arenas, págs. 4, 157, 183, 192. Ermita de Nuestra 
Señora, pp. 183, 192. Iglesia de Santa María, p. 168. Título de 
condado de la Casa de Córdoba, p. 168. Arenas, castillo – forta-
leza en la puerta de Arenas, p. 168]

De esta se ha hecho la siguiente edición facsímil:

110	XIMENA JURADO, Martín de. Catálogo de los obispos de las igle-
sias catedrales  de Jaén y anales eclesiásticos de este obispado. Estudio 
preliminar e índices de José Rodríguez Molina y María José Osorio 
Pérez. Granada, Universidad, Ayuntamiento de Jaén, 1991.

Castillos

111	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. El castillo de Arenas, forta-
leza nazarita del reino de Granada. III Reunión de Cronistas e 
Investigadores de Sierra Mágina. Cambil, 19-V-1985.

112	OLIVARAS BARRAGAN, Francisco. «Arenas». Senda de los Huer- 
tos, nº 20, octubre-diciembre, 1990, pp. 39-40.

Cocina - Recetas

113 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACIÓN DE ADULTOS. Taller 
de Cocina (Campillo de Arenas). Recetario de I Taller de Cocina. 
Campillo de Arenas, Centro de Educación de Adultos, 1990.

Cofradías religiosas

114	FERNANDEZ HERVÁS, Enrique. La Colomera. Una Cofradía 
peregrina. Actas de la III Asamblea de Estudios Marianos. Andújar, 
10-12 octubre 1986. Córdoba, El Almendro, 1987, pp. 211-218.



bibliografía campillense (1654-1993) 409

Cronistas oficiales	

115 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Amplia participación gien-
nense en el XIV Congreso Nacional de Cronistas Oficiales de 
España, celebrado en Galicia». Senda de los huertos, nº 8, octu-
bre-diciembre, 1987, p. 103. 

116 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Amplia participación gien-
nense en el XVI Congreso Nacional de Cronistas Oficiales de 
España, celebrado en Ciudad Real». Senda de los huertos, nº 16, 
octubre-diciembre, 1989, pp. 113-115. 

117 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Celebradas  las V Jornadas de 
Sierra Mágina». Senda de los huertos, nº 5, enero-marzo, 1987, 
p. 90. 

118 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Se celebró en Ávila el XVIII 
Congreso Nacional de Cronistas Oficiales de España». Senda de 
los huertos, nº 24, octubre-diciembre, 1991, pp. 122-123. 

119 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Se celebró el XIX Congreso 
Nacional de Cronistas Oficiales de España». Senda de los huertos, 
nº 32, octubre-diciembre, 1993, pp. 127 -128. 

Documentos

120	«1855. Circunstancias que motivaron la fundación de la ermita 
de Santa Lucía en Puerta de Arenas». Sumuntán, vol. 2, 1992, p. 
248.

121 	MIRASOL DE LA CÁMARA, Pedro N. Alegacion en derecho del ... 
Duque de Fernan Nuñez y otros títulos, Señor de la Villa del Noalejo, 
en los autos con D. Manuel del Olmo y el Vizconde de Begíjar: sobre 
reivindicacion de ciertos terrenos en la villa del Campillo de Arenas 
y sitio de los Gamellones. Granada, [s.n.], 1869 (imprenta de 
Indalecio Ventura)

Economía

122  CORONAS VIDA, Luis Javier. Aproximación a la agricultura en 
Sierra Mágina a fines del S. XVI. V Jornadas de estudios de Sierra 
Mágina. Bedmar (22-marzo-1987). Córdoba, Copistería de Cór-
doba S.A., D.L. 1987, pp. 448-462.

123  MORENO JARA, Miguel. «Censo de población en la comarca 
de Sierra Mágina (1860)». Sumuntán, vol. 3, 1993, pp. 41-53.



hortensia garcía valenzuela410

124 TROYANO VIEDMA, José M. La comarca de Sierra Mágina 
1940-1981. V Jornadas de  estudios de Sierra Mágina. Bedmar (22-
marzo-1987). Córdoba, Copistería de Córdoba S.A., D.L. 1987, 
pp. 469-481.

Enseñanza

125	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. La enseñanza primaria en la 
villa de Campillo de Arenas durante la primera mitad del siglo 
XX. II Congreso Jaén (1900-1950).

126 	GARCÍA, José Manuel (dir. y coord.). Sierra Mágina: documento de 
apoyo al profesorado en la integración de programas de cultura anda-
luza. Jaén, Imp. Escuela de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos de 
Baeza, D.L. 1987.

Estratigrafía 

127	GONZÁLEZ DONOSO, J. M.; LINARES, D. y OLORIZ, F.  
«Sobre la presencia de materiales de edad aptense en el sector 
de Campillo de Arenas (zona Subbética, provincia de Jaén)». 
Cuadernos de geología de la Universidad de Granada, Vol. 5, enero-
diciembre, 1974, pp. 89-99.

128	GONZÁLEZ DONOSO, J. M.; LINARES, D. y OLORIZ, F.  
«Sobre la presencia de materiales de edad aptense en el sector 
de Campillo de Arenas (zona Subbética, provincia de Jaén)». 
Cuadernos de geología de la Universidad de Granada, Vol. 5, enero-
diciembre, 1974, pp. 89-99.

129	OLORIZ, F.; TAVERA, J. M. «Sobre una interrupción sedimen-
taria (Dogger-Cretáceo Inferior), en el área de Campillo de Are- 
nas (Provincias de Granada y Jaén), Cordilleras Béticas (zona 
Subbética, sector central)».  Cuadernos de Geología de la Universidad 
de Granada, Vol. 6, enero-diciembre, 1975, pp. 95-112.

Etnografía

130	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Costumbres y tradiciones en 
Campillo de Arenas. VI Jornada de estudios de Sierra Mágina. 
Huelma, 1988. Huelma, Ayuntamiento, 1990, pp. 323- 330.

Feria y Fiestas – Programas

131	 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas en  honor 
de Nuestra Señora  de la Cabeza. Programa: 1965.



bibliografía campillense (1654-1993) 411

Contiene: Nuestra patrona. Nos cuenta una antigua tradición / 
Enrique Fernández Hervás.

Colaboraciones de Manuel Galián, Francisco Cegrí, Vera Muñoz y 
F. Gregorio Lombardo Maldonado.

132 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas  en honor 
de Nuestra Señora  de la Cabeza. Programa: 1966.

Contiene: Campillo de Arenas y sus fiestas tradicionales / Enrique 
Fernández Hervás.

Colaboraciones de Juan Bautista Belda, Francisco Fuentes 
Moreno, «Un Campillero Consorte», Antonio Olmo Sánchez y 
Concepción González Osorio.

133 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas  en honor 
de Nuestra Señora  de la Cabeza. Programa: 1967.

Contiene: El castillo: ruinas de un pasado glorioso /  Enrique 
Fernández Hervás.

Colaboraciones de J. Bta. Belda, F. Fuentes Moreno, y A. Olmo 
Sánchez.

134 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas  en honor 
de Nuestra Señora  de la Cabeza. Programa: 1968.

Contiene: Notas históricas de Campillo de Arenas / Enrique 
Fernández Hervás.

Escudo de Campillo de Arenas /  Enrique Fernández Hervás.

Colaboraciones de J. Ruiz Domínguez, J. Bta. Belda Sánchez, F. 
Fuentes Moreno,  Leonardo Santos y A. Olmo Sánchez.

135 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas en honor 
de Nuestra Señora  de la Cabeza. Programa: 1969.

Contiene: Fiesta diocesana de Espigas y Bodas de Oro de la 
Sección Adoradora a Jesús Sacramentado /  Enrique Fernández 
Hervás.

Colaboraciones de «Un joven», Alcalde, F. Fuentes Moreno, A. 
Olmo Sánchez. 

136 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona 
de la localidad. Programa: 1972.

Contiene: Campillo de Arenas y los grandes viajeros de todos los 
tiempos /  E. Fernández Hervás.

Colaboraciones de José Becerra López, Valentín Anguita 
Franco.  



hortensia garcía valenzuela412

137 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona 
de la localidad. Programa: 1973.

Contiene: Hallazgos arqueológicos en nuestro término munici-
pal /  E. Fernández Hervás.
Colaboraciones de «Vuestro sacerdote». 

138	 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de 
la localidad. Programa: 1974.

Contiene: Las fiestas de moros y cristianos en España: justifica-
ción histórica /  E. Fernández Hervás.

Colaboraciones de J. Becerra López, V. Anguita Franco. 

139 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros y 
cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de la 
localidad. Programa: 1975.

Contiene: Salve a la virgen de la Cabeza / E. Fernández Hervás.

140 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros y 
cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de la 
localidad. Programa: 1976.

Contiene: Carta de Privilegio, otorgada por el rey Felipe II a 
Campillo de Arenas / E. Fernández Hervás.

Colaboraciones de «Vuestro párroco» [V. Anguita Franco], Dolores 
González Osorio, Rafael Aguilar Gregori y Rafael Bailén González.

141 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros y 
cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de la 
localidad. Programa: 1977.

Contiene: Canciones populares de Campillo de Arenas /  E. 
Fernández Hervás.

Colaboraciones de José Lomas, R. Aguilar Gregori, Francisco 
Hoces Pérez y V. Anguita Franco.

142 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros y 
cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de la 
localidad. Programa: 1978.

Contiene: Hechos históricos: Proclama del gobernador civil 
de Jaén, marqués del Cerro, hecha en Campillo en 1834 / E. 
Fernández Hervás.

Colaboraciones de José Aguilar Mesa, José Lomas.



bibliografía campillense (1654-1993) 413

143 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros y 
cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza, Patrona de la 
localidad. Programa: 1979.

Contiene: Colaboraciones de José Lomas y José Morales Sampedro.

144 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1983.

145 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1984.

146 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1986.

Contiene: La romería de la Ascensión en el cerro del Castillo / 
Enrique Fernández Hervás.

Fiestas de moros y cristianos en Carchelejo (Jaén) / Enrique 
Fernández Hervás.

147 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1988.

148 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1989.

Contiene: Apuntes para la historia de la Banda Municipal de 
Música de Campillo de Arenas / Enrique Fernández Hervás. 

149 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1990.

Contiene: Dos fechas importantes en la historia de nuestra pa-
trona / Enrique Fernández Hervás.

150 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1991.

Contiene: La fiesta de moros y cristianos. Una tradición guar-
dada celosamente por la villa de Campillo de Arenas / Enrique 
Fernández Hervás.



hortensia garcía valenzuela414

151 CAMPILLO DE ARENAS. Ayuntamiento. Feria y fiestas de moros 
y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza. Programa: 
1992.

Contiene: La iglesia parroquial de Campillo de Arenas desde 
el comienzo de su construcción hasta nuestros días / Enrique 
Fernández Hervás. 

Fiestas de moros y cristianos

152 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos en 
España y su estudio en la provincia de Jaén [Manuscrito]: Campillo 
de Arenas, Cárchel, Bélmez, Bélmez de la Moraleda. [198-?] 

153 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos en 
España y su estudio en la provincia de Jaén. Jaén, El Autor, 1992.

154 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos en 
España y su estudio en la provincia de Jaén: Campillo de Arenas, 
Carchelejo, Cortijada de Bélmez, Bélmez de la Moraleda, Alcalá la 
Real. Jaén, [Gráficas Catena], 1992. 

155 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Fiestas de moros y cristia-
nos en la comarca de Sierra Mágina».  Narria, nº 36, diciembre, 
1984, pp. 30-34.

156 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Descripción de las Fiestas de 
Moros y Cristianos de Campillo de Arenas (Jaén) en honor de 
su Patrona Santísima Virgen de la Cabeza… Primer Congreso 
Nacional de Fiestas de Moros y Cristianos, Villena, 1974. Alicante, 
1976, pp. 693-695.

157 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos 
en la Comarca de Sierra Mágina. V Jornadas  de  estudios de Sierra 
Mágina. Bedmar (22-marzo-1987). Córdoba, Copistería de Cór-
doba S.A., D.L. 1987, pp. 489-499.

158 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos 
en la provincia de Jaén. En: Jaén dominical, 6, 13, 20, 27 de 
mayo, 3 y 10 de junio 1990.

Fiestas - Encuestas

159	«Encuesta sobre fiestas populares de Sierra Mágina, 1987. Res- 
puestas al cuestionario». Sumuntan, vol. II, nº 2, 1992, pp. 107-
180.



bibliografía campillense (1654-1993) 415

Fotógrafos jiennenses - Exposiciones

160 10 Fotógrafos jiennenses [Material gráfico]: exposición itineran-
te: Campillo de Arenas, 11 al 19 abril 1988. [S. l.], [S. n.], [S. 
d.] (Jaén, Soproargra, 1988). 

1 lám. (cartel); 68 x 32 cm.

Geografía 

161 GUTIÉRREZ LIÉBANA, Francisco. Estudio económico de la co-
marca de Sierra Mágina. IV Jornadas de estudios «Sierra Mágina». 
Mancha Real y abril de 1986. Mancha Real, Gráf. Castro Montiel, 
1987, pp. 227-254.

162 SAN MIGUEL ARRIBAS, María. «El manto de Cambil». Boletín 
del Instituto de  Estudios Giennenses, nº 77, julio-septiembre, 
1973, pp. 9-20.

Heráldica

163 NICÁS  MORENO, Andrés E. «Heráldica municipal en el Reino 
de Jaén». Senda de los Huertos, nº 21, enero-marzo, 1991, pp. 
41-49.

Nota. Los escudos que aparecen están tomados de la obra Jaén y 
sus cien pueblos de F. Olivares Barragán.

Imágenes religiosas 

164 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Imágenes procesionales de 
Semana Santa de Campillo de Arenas (Obras del escultor gra-
nadino Rafael Barbero Medina)». Alto Guadalquivir, 1991, pp. 
60-61.

165 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «La Virgen de la Victoria, una 
imagen peregrina». Alto Guadalquivir, 1989, pp. 17-18.

166 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Rostro y manos de la antigua 
imagen del Resucitado (Donación de Rafael Ortega Sagrista)». 
Alto Guadalquivir, 1990, p. 32.

Jaén - Historia

167 COBO ROMERO, Francisco. Las victimas de la guerra en la co-
marca de Sierra Mágina (Jaén). La represión republicana. (1936-
1939). VI Jornada de estudios de Sierra Mágina. Huelma, 1988. 
Huelma, Ayuntamiento, 1990, pp. 175-189.



hortensia garcía valenzuela416

168	CORONAS TEJADA, Luis. «Cervantes en Jaén, según documen-
tos hasta ahora inéditos». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, 
nº 97, julio-diciembre, 1978, pp. 79-105.

169	CORONAS TEJADA, Luis. «La burguesía mercantil en Jaén en 
el primer tercio del Siglo XIX». Boletín del Instituto de Estudios 
Giennenses,  nº 150, octubre-diciembre, 1993, pp. 175-189.

170  FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Don Gutierre González Doncel 
y la Santa Capilla de San Andrés. Una institución renacentista 
en Jaén. XVII Congreso Nacional de Cronistas Oficiales, Córdoba, 
1990.

171 LÓPEZ PÉREZ, Manuel. «El bandolerismo en la provincia de 
Jaén: aproximación para su estudio». Bol. del Instituto de Estudios 
Giennenses, nº 121, enero-marzo, 1985, pp. 33-74.

172 	MORALES, Santiago de. «Castillos y Murallas del Santo Reino de 
Jaén». Bol. del  Instituto  de Estudios Giennenses, nº 35, enero-mar-
zo, 1963. pp. 9-32. 

[Castillo de Arenas]

173  WASSBERG, David E. «El comunitarismo agrario en la provin-
cia de Jaén durante el  siglo XVI». Boletín del Instituto de Estudios 
Giennenses, nº 116, octubre-diciembre, 1983, pp. 9-41.

Mapas

174	CAMPILLO DE ARENAS (Jaén). Parcial. Planos de caminos ve-
cinales. 1946.

Plano horizontal del c.v. de la de Jaén a la Dehesa de Propios al km. 
377 de la cª de Bailén a Motril [Microforma]. Ingeniero, Manuel 
Tercero Sánchez. Sevilla, Consejería de Obras Públicas, 1992

Sitúa población de Campillo de Arenas 

Reproduce un plano original, ms, vegetal, color, 31 x 220 cm. 
realizado en escala 1:5000 en Jaén, en 1946

175  JAÉN. Parcial. Mapas de cultivos y aprovechamientos. 1974
Jaén [Material cartográfico]. Normas, dirección y supervisión, 
Dirección General de la Producción Agraria. Grabado-fotomecá-
nica, Cartográfica Ibérica. Escala 1: 50.000; proyec. U.T.M. elip-
soide internacional. Madrid, Ministerio de Agricultura, Servicio 
de Publicaciones Agrarias, D. L 1974

(Mapa de cultivos y aprovechamientos E. 1:50.000. H. 947, 19-38)

Contiene: … Campillo de Arenas… 



bibliografía campillense (1654-1993) 417

176  JAÉN (Provincia). Parcial. Mapas topográficos. 1969.
Jaén [Material cartográfico]. Efectuados los trabajos geodésicos 
por el Instituto Geográfico y Catastral. 3ª ed., Escala 1:50.000; 
proyec. U.T.M., elipsoide internacional. Madrid, I.G.C., 1971.  

(Mapa topográfico nacional de España, 947) Contiene parte de 
los términos de: Los Villares… Campillo de Arenas…

177 JAÉN. Parcial. Mapas topográficos. 1968.
Jaén [Material cartográfico]. Formada por el Servicio Geográfico 
del Ejército. 2ª ed.,  1: 50.000; proyec. U.T.M., elipsoide Hayford. 
Madrid, S.G.E., 1979.

(Mapa militar de España; 19-38 (947))

Contiene parte de los términos de: Los Villares… Campillo de 
Arenas… 

178  VALDEPEÑAS DE JAÉN. Parcial. Mapas topográficos. 1931
Valdepeñas de Jaén [Material cartográfico]. Efectuados los trabajos 
geodésicos y Topográficos por la Dirección General del Instituto 
Geográfico Catastral y Estadística. -- 1:50.000. [Madrid, Instituto 
Geográfico y Catastral, 197-?]

(Mapa topográfico nacional de España, 969)

Es la 1ª ed. de 1931

Contiene parte del término de: … Campillo de Arenas… 

179	VALDEPEÑAS DE JAÉN. Parcial. Mapas de cultivos y aprove-
chamientos. 1975.

Valdepeñas de Jaén [Material cartográfico]. Normas, dirección 
y supervisión, Dirección General de la Producción Agraria. 
Delineación y reprografía, Rhea Consultores. Escala 1:50.000; 
proyec. U.T.M. elipsoide internacional. Madrid, Ministerio de 
Agricultura, Servicio de Publicaciones Agrarias, D.L 1979.

(Mapa de cultivos y aprovechamientos, 969, 19-39)

Contiene: Campotéjar… Campillo de Arenas…

180  VALDEPEÑAS DE JAÉN. Parcial. Mapas topográficos. 1970.
Valdepeñas de Jaén [Material cartográfico]. Formada por el Servicio 
Geográfico del Ejército. 2ª ed.,  Escala 1: 50.000; proyec. U.T.M., 
elipsoide Hayford. [Madrid], S.G.E., 1980.

(Mapa militar de España E. 1: 50.000, 19-39, (969))

Contiene parte del término de: Campotéjar … Campillo de 
Arenas… 



hortensia garcía valenzuela418

181  VALDEPEÑAS DE JAÉN. Parcial. Mapas topográficos. 1986.
Valdepeñas de Jaén [Material cartográfico]. Formado y dibujado 
por el Instituto Geográfico Nacional. 1ª ed., Escala 1: 25.000; 
proyec. U.T.M. elipsoide internacional. Madrid, Instituto 
Geográfico Nacional, 1986

(Mapa Topográfico Nacional de España, 969-1)

Contiene también parte de los términos municipales de: Jaén, 
Los Villares, Campillo de Arenas

Noticias

182 	CAZABÁN, Alfredo. «El voto del toro de San Marcos». Don Lope 
de Sosa, 1927, pp. 309-310. [Pedro Coello, conquistador del 
castillo de Arenas].

183 	Esto, Inés, ello se alava [sic]. Antonio Bailén Lozano recibe 
la placa que le declara como hijo predilecto de Campillo de 
Arenas. Don Lope de Sosa, 1916, p. 381. 

184 	Esto, Inés, ello se alava [sic]. Antonio Bailén Lozano recibe la 
enhorabuena por haber sido nombrado diputado a Cortes. Don 
Lope de Sosa, 1916, p. 126.  

185 	Esto, Inés, ello se alava [sic]. Campillo de Arenas ofrece un ho-
menaje a Antonio Bailén Lozano. Don Lope de Sosa, 1916, p. 
157. 

186 	Esto, Inés, ello se alava [sic]. El Ayuntamiento de Campillo de 
Arenas dedica una placa a Antonio Bailén Lozano. Don Lope de 
Sosa, 1916, p. 349.  

187 	«La colonización en el siglo XVI». Don Lope de Sosa, 1916, pp. 
77-79.

[Recoge la Real Cédula de Doña Juana autorizando la fundación 
de varias poblaciones en la sierra de Jaén]

188	«La Puente-Quebrada sobre el río Guadalimar». Don Lope de 
Sosa, 1916, pp. 372-375.

[Memoria presentada a la Real Academia de la Historia de Ma-
drid, en 13 de marzo de 1909 por Mr. Horace Sandars, académi-
co-honorario de dicha Corporación]

189	«Los servicios de millones en 1618, 1619,1620». Don Lope de 
Sosa, 1919, pp. 174-177.	

[Campillo de Arenas … han de pagar un quento y trescientos y 
veintidós mil y ciento cincuenta y dos maravedias] 



bibliografía campillense (1654-1993) 419

190  «Nuestros  trovadores». Don Lope de Sosa, 1916, pág. 62.
[En un Cancionero inédito  que existe en la Real Biblioteca de 
Palacio, de obras de autores del siglo XV y el cual, publicó en 
1884 D. Alfonso Pérez Nieva, se contiene poesías del trovador 
giennense Pero Coello, que ganó el Castillo de Arenas a su costa, 
y fue su alcaide y corregidor de Baeza en 1449 y Caballero de la 
Banda y murió en una entrada con los moros siendo enterrado 
en la capilla de San Luis de los Caballeros, del convento de San 
Francisco de Jaén]

191	«Objetos visigóticos, hallados en Campillo de Arenas». Don 
Lope de Sosa, 1926, p. 108. [Cuentas de vidrio, collar, pulsera 
de cobre, sortijas, alfileres y una hebilla]   

Parques nacionales 

192	LÓPEZ PEGALAJAR, Manuel. «El parque natural de Sierra Má- 
gina y el turismo». Sumuntán, vol.3, nº 3, 1993, pp. 27-40

Religión

193	ARREDONDO ARREDONDO, Francisco. «Conocimiento de 
la geografía e historia local a través 	de los relatos sobre la apa-
rición de Nuestra Señora de la Cabeza de Zújar (Granada)». 
Sumuntán, vol. 2, nº 2, 1992, pp. 183-194.

Roturación - Campillo de Arenas - 1560

194	Libro del proceso de exención de jurisdicción, deslinde y amo-
jonamiento de la Villa de Campillo. 1956. 

[Copia mecanografiada de la versión al castellano actual del 
libro del Proceso de exención de jurisdicción y Deslinde y 
Amojonamiento del término de la Villa de Campillo de Arenas, 
y fechado en 1560]

Semana Santa

195	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Cartel conmemorativo Sema- 
na Santa. Jaén, 1940». Alto Guadalquivir, 1991, p. 34.

196 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Cofradía del Señor Resucitado 
y María Santísima de la Victoria». Alto Guadalquivir, 1987, p. 35.



hortensia garcía valenzuela420

197 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Cofradía del Señor Resucitado 
y María Santísima de la Victoria». Alto Guadalquivir, 1988, p. 
28.

198 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «La Semana Santa de Campillo 
de Arenas en una crónica de primeros de siglo». Alto Guadalquivir, 
1992, p. 65.

199 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Semana Santa en la villa de 
Noalejo». Alto Guadalquivir, 1984, p. 48.

Semana Santa - Usos y costumbres

200 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Tiempo de Cuaresma en 
Campillo de Arenas (Jaén)». Alto Guadalquivir, 1982, p. 33.

Viajes

201	VILLANUEVA ROA, Cristóbal. Deportes alternativos en Sierra 
Mágina. Ed. Torrendonjimeno (Jaén), Asociación para el Desa- 
rrollo Rural de Sierra Mágina, 1988. 

Virgen María

202	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Coplas de la Aurora, en Cam- 
pillo de Arenas». Once de junio, 1984, pp. 85-92.

203 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas en honor de la Virgen 
María en Campillo de Arenas. Actas de la I Asamblea de Estudios 
Marianos, 8-11 de junio de 1984. Jaén, Cofradía de Ntra. Sra. de 
la Capilla, 1985, pp. 161-189.

204	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «La Virgen de la Cabeza, Pa- 
trona de Campillo de Arenas». Once de junio, 1983, pp. 89-99.

FONDO LOCAL

205 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Fiestas de moros y cristianos en 
España y su estudio en la provincia de Jaén: Campillo de Arenas ... 
Jaén, Enrique Fernández Hervás, 1992.

206 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. La romería de Santa Lucía y el 
lugar de la puerta de Arenas. Campillo de Arenas (Jaén), Cofradía 
de Santa Lucía de Puerta de Arenas, D.L. 2001.



bibliografía campillense (1654-1993) 421

207 	FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. Campillo de Arenas: «un siglo de 
historia en fotografías». [Campillo de Arenas, Jaén], Ayuntamiento 
de Campillo de Arenas, imp. 2003. 

208 	GÓMEZ VALENZUELA, Encarna. Cuentos y relatos para soñar. 
[Campillo de Arenas (Jaén)], Ayuntamiento de Campillo de 
Arenas, 2007.

209  OLMO LÓPEZ, Antonio. La presencia islámica en Sierra Mágina y 
Alta Coloma: aproximación a su estudio. Jaén, Instituto de Estudios 
Giennenses, D.L. 1997.

210	OLMO LÓPEZ, Antonio. Las subbéticas islámicas de Jaén y 
Granada: evolución territorial: de los antecedentes romanos a la 
conquista cristiana. Jaén, Instituto de Estudios Giennenses, D.L. 
2001.

INDICE ONOMÁSTICO

ACEDO DELGADO, Manuel (cop.). 33

AGUILAR GREGORI, Rafael. 140, 141

AGUILAR MESA, José. 142

ALCALDE. 135

ALFONSO X el Sabio, rey de Castilla y de León (1221-1284; 1252-1284). 
103

ANGUITA FRANCO,  Valentín. (Sacerdote giennense, nacido en Higuera 
de Calatrava en 1933. Fue Ecónomo de Campillo de Arenas). 136, 
138, 140, 141 

ARREDONDO ARREDONDO, Francisco.193

ARRIAZA MARTÍNEZ, José. (Sacerdote. Nacido en Campillo de Arenas 
en 1920). 4, 5, 6, 7, 8, 9

AZNAR, Pantaleón. Impresor (Madrid). 34

BAILÉN GONZÁLEZ, Antonio. Nacido en Campillo de Arenas (S. XX). 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18



hortensia garcía valenzuela422

BAILÉN GONZÁLEZ, Rafael. 140

BAILÉN LOZANO, Antonio. Nacido en Campillo de Arenas. Diputado a 
Cortes. 183, 184, 185, 186

BARBERO MEDINA, Rafael. Escultor granadino. 164

BECERRA LÓPEZ, José. 136, 138

BEGÍJAR, vizconde de. 121

BELDA SÁNCHEZ, Juan Bautista. 132, 133, 134

BOBADILLA, Francisco de. Corregidor de Jaén y Andújar. 106

CAPEL MARGARITO, Manuel. 20

CARMONA RUIZ, Mª Antonia (ed. lit.). 103 

CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata (ed. lit.). 102

CAZABÁN, Alfredo. 182

CEGRI, Francisco. 131

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACIÓN DE ADULTOS. 113

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. 168

COBO ROMERO, Francisco. 167

COELLO, Pero. (S. XV). Trovador y guerrero giennense. 182, 190

COPISTERÍA DE CÓRDOBA, S. A. Imprenta (Córdoba). 122, 124, 157

CORONAS TEJADA, Luis. 168, 169

CORONAS VIDA, Luis Javier. 122

CUARTERO Y HUERTA, Baltasar (recop.). 107

DOBLAS, Pedro de. Impresor (Jaén). 39

EISMAN LASAGA, Carmen. 87

ESCUELA DE ARTES APLICADAS Y OFICIOS ARTÍSTICOS. Imprenta 
(Baeza). 126

ESPINALT Y GARCÍA, Bernardo. Oficial de Correos y Postas del S. XVIII. 
34, 43

FELIPE IV, rey de España (1605-1665). 99 

FERNÁN NÚÑEZ, duque de. 121

FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. (1933 -  ). Nacido en Campillo de 
Arenas y cronista oficial de la villa. 2, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 35, 36, 
37, 64, 65, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 104, 111, 114, 115, 



bibliografía campillense (1654-1993) 423

116, 117, 118, 119, 125, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 
155, 156, 157, 158, 164, 165, 166, 170, 195, 196, 197, 198, 199, 
200, 202, 203, 204, 205, 206, 207

FERNÁNDEZ Y GONZÁLEZ, A. Impresor (Madrid). 34

FUENTES MORENO, Francisco. (1933). Nacido en Castellar de 
Santisteban. 27, 28, 29, 30, 31, 132, 133, 134, 135 

GALIÁN, Manuel. 131

GAN JIMÉNEZ, Pedro. 106

GARCÍA, José Manuel (dir. y coord.). 126

GARCÍA Y MORRÁS, Domingo. Impresor  (Madrid). 109

GÓMEZ VALENZUELA, Encarna. 208

GONZÁLEZ DONCEL, Gutierre. 170

GONZÁLEZ DONOSO, J. M. 127, 128

GONZÁLEZ JIMÉNEZ, Manuel (Ed. lit.). 103

GONZÁLEZ OSORIO, Concepción. 132

GONZÁLEZ OSORIO, Dolores. 140

GRAF. CASTRO MONTIEL. Imprenta (Mancha Real - Jaén). 94, 161

GUTIÉRREZ LIÉBANA, Francisco. 161

HENRÍQUEZ DE JORQUERA, Francisco. Nacido en Granada (S. XVI-
XVII). 105, 106, 108

HERNÁNDEZ Y CANO, Felipe. Impresor (Jaén). 48

HOCES PÉREZ, Francisco. 141

IZQUIERDO, Francisco y otros. 38

JUANA I, La loca, reina de Castilla (1479-1555; 1504-1555). 39, 101, 
104, 187

LA ILUSTRACIÓN. Imprenta (Madrid). 58

LAMAS, Mª Soledad. 32

LÁZARO DAMAS, Mª Soledad. 1

LINARES, D. 127, 128

LOMAS, José. 141, 142, 143

LOMBARDO MALDONADO, F. Gregorio. 131



hortensia garcía valenzuela424

LÓPEZ PEGALAJAR, Manuel. 192

LÓPEZ PÉREZ, Manuel. 171

LÓPEZ VIZCAÍNO, F. Impresor (Jaén). 40

LÓPEZ DE AYALA, Diego. 106

LUCAS DE IRANZO, Miguel de. Condestable de Jaén (1478). 87, 102

MADOZ, Pascual. Abogado, Caballero de la Orden del mérito civil. 58, 
59

MAESTRE. Imp. (Madrid). 107

MARÍN OCETE, Antonio (ed. lit.). 105, 106 

MARTÍN, A. Impresor (Barcelona). 44

MARTÍNEZ DE MAZAS, José. 39, 40, 41

MARTOS MORILLO, Julián de. Perito agrónomo, periodista. 46, 47

MAS. Imprenta y papelería (Jaén). 98

MEDINA CASADO, Manuel. 97

MESA FERNÁNDEZ, Narciso. Cronista oficial de la villa de Jódar. 24

MIÑANO Y BEDOYA, Sebastián de. Escritor español. Nacido en Becerril 
de Campos.  (1779-1840). 60

MIRASOL DE LA CÁMARA, Pedro N. 121

MORALES, Santiago de. 172

MORALES SAMPEDRO, José. 143

MORENO GARZÓN, Luis. 106

MORENO JARA, Miguel. 123

MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Abogado, Caballero de la Orden del 
mérito civil. 98

NICÁS  MORENO, Andrés E. 163

OLIVARES BARRAGÁN, F. Investigador jiennense. 42, 43, 112, 163

OLMO, Manuel del. 121

OLMO LÓPEZ, Antonio. 209, 210

OLMO SÁNCHEZ, Antonio. 132, 133, 134, 135

OLORIZ, F. 127, 128,129

ORTEGA Y SAGRISTA, Rafael. 99, 166



bibliografía campillense (1654-1993) 425

OSORIO PÉREZ, María José (ed. lit.). Doctora y profesora de la Universidad 
de Granada. 110

PÉREZ NIEVA, Alfonso. 190

PICATOSTE, César. 48, 49

PIERART-PERALTA, [el último impresor de Moreno]. Impresor (Madrid). 
60

PORRAS ARBOLEDA, Pedro A. 100

PRIMO DE RIVERA, José Antonio. 12

REYES, F. de los. Impresor (Granada). 108

RIERA. Impresor (Barcelona). 63

RIERA Y SANS, Pablo. 63

RODRÍGUEZ MOLINA, José. Doctor y profesor de la Universidad de 
Granada. 101

RODRÍGUEZ MOLINA, José (ed. lit.). Doctor y profesor de la Universidad 
de Granada. 41, 110

ROSELLÓ CAÑADA, Jaime. 77

RUIZ DOMÍNGUEZ, J. 134

RUIZ DE ALARCÓN, Pedro. Corregidor de Ubeda y Baeza. 106

SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Erudito del S.XVIII. 107

SAN MIGUEL ARRIBAS, María. 162

SANCHO, Infante de Castilla. 103 

SANDARS, Horace. 188

SANTOS, Leonardo. 134

SANTOS ALONSO, H. Impresor (Madrid). 34 

SERRANO, Jerónimo. Impresor (Jaén). 49, 50, 51

SERRANO PÉREZ, Jerónimo. 50, 51

SIXTO IV, papa (1471-1484). 87

TAVERA, J. M. 129

TERCERO SÁNCHEZ, Manuel. Ingeniero. 174

TORNER. Impresor (Madrid). 54

TROYANO VIEDMA, José M. Nacido en Bedmar y cronista de la villa. 
124



hortensia garcía valenzuela426

ULIERTE VÁZQUEZ, María Luz de. 3

«UN CAMPILLERO CONSORTE». 132

«UN JOVEN». 135 

VALLADAR Y SERRANO, Francisco de Paula. (1852-1924). 108

VARGAS ZÚÑIGA Y MONTERO DE ESPINOSA, Antonio (recop.). 107

VENTURA, Indalecio. Imp. (Granada). 121

VENTURA TRAVESET, Paulino. 105

VERA MUÑOZ. 131

VILLANUEVA ROA, Cristóbal. 201

VUESTRO SACERDOTE. 137, 140

V. ANGUITA FRANCO.

WASSBERG, David E. 173

XIMENA JURADO, Martín de. 109, 110

ÍNDICE DE TÍTULOS

10 Fotógrafos jiennenses [Material gráfico]: exposición itinerante: Cam- 
pillo de Arenas, 11 al 19 abril 1988. 160

1855. Circunstancias que motivaron la fundación de la ermita de Santa 
Lucía en Puerta de Arenas. 120

III Subida ciudad de Jaén. Campeonato de Andalucía de Montaña coefi-
ciente «3». Programa: 1987. 66

Acción católica. 10

Acequias prefabricadas: Acueducto finca La Quintería [Material gráfico]. 
85

Actividades de nuestra Asociación. 21, 22, 23

Alegacion en derecho del ... Duque de Fernán Núñez y otros títulos, 
Señor de la Villa del Noalejo… 121

Algunos aspectos de la villa de Campillo de Arenas a través de sus actas 
capitulares en la primera mitad del siglo XX. 88

Al filo de concluir las obras de la parroquia. 27



bibliografía campillense (1654-1993) 427

Amplia participación giennense en el XIV Congreso Nacional de Cronistas 
Oficiales de España, celebrado en Galicia. 115

Amplia participación giennense en el XVI Congreso Nacional de Cronistas 
Oficiales de España, celebrado en Ciudad Real. 116 

Anales de Granada: descripción del reino y ciudad de Granada, crónica 
de la Reconquista (1482-1492), sucesos de los años 1588 a 1646. 
Edición preparada según el manuscrito original por Antonio Marín 
Ocete. 105, 106 

Antonio Bailén Lozano recibe la enhorabuena por haber sido nombrado 
diputado a Cortes. 184

Antonio Bailén Lozano recibe la placa que le declara como hijo predilecto 
de Campillo de Arenas. 183

Aproximación a la agricultura en Sierra Mágina a fines del S. XVI. 122

Apuntes para la historia de la Banda Municipal de Música de Campillo de 
Arenas. 148

Arenas. 112

Atlante español o descripción general geográfica, cronológica e histórica 
de España,… 34

Batalla de Campillo de Arenas durante el trienio liberal (28-7-1823). 89, 
90

Campeonato de Andalucía de Montaña coeficiente «4». Programa: 1990. 
67

Campillo de Arenas ofrece un homenaje a Antonio Bailén Lozano. 185

Campillo de Arenas, villa fundada con motivo de la repoblación de la Sierra 
de Jaén, después de la Reconquista. 91

Campillo de Arenas, villa fundada después de la reconquista, con motivo 
de la repoblación de la Sierra de Jaén. 28, 92

Campillo de Arenas. 20, 35

Campillo de Arenas. Ejemplo de repoblación y fundación de las villas en 
la Sierra de Jaén después de la Reconquista [Mecanografiado]. 36

Campillo de Arenas: «un siglo de historia en fotografías». 207

Campillo de Arenas y sus fiestas tradicionales. 132

Campillo de Arenas y los grandes viajeros de todos los tiempos. 136

Canciones populares de Campillo de Arenas. 141



hortensia garcía valenzuela428

Carta de Privilegio, otorgada por el rey Felipe II a Campillo de Arenas. 
140

Carta del condestable Iranzo al papa Sixto IV, defensor de la cristiandad 
y propulsor de las artes. 87

Carta y provisión real de la reina doña Juana, para repoblar la Sierra de 
Jaén: año 1508. 104

Cartel conmemorativo Semana Santa. Jaén, 1940. 195

Castillos y Murallas del Santo Reino de Jaén. 172

Catálogo de los obispos de las iglesias catedrales de Jaén y … 109

Catálogo de los obispos de las iglesias catedrales  de Jaén y…Estudio 
preliminar e índices de … 110

Celebradas  las V Jornadas de Sierra Mágina. 117

Censo de población en la comarca de Sierra Mágina  (1860). 123

Cervantes en Jaén, según documentos hasta ahora inéditos. 168

Cofradía del Señor Resucitado y María Santísima de la Victoria. 196, 197

Comarcas de Andalucía. De la A a la Z: tu tierra, tu  gente. 38

¿Cómo transcurre la vida en el Seminario?. 4

Conocimiento de la geografía e historia  local a través de los relatos sobre 
la aparición de Nuestra Señora de la Cabeza de Zújar (Granada). 
193

Convenios culturales Diputación - Ayuntamiento. 1993. 68

Convenios culturales Diputación - Ayuntamiento. 1994. 69

(Convocatoria). 11

Coplas de la Aurora, en Campillo de Arenas. 202

Costumbres y tradiciones en Campillo de Arenas. 130

Crónica de Alfonso X. Según el Ms. II / 2777 de la Biblioteca del Palacio 
Real (Madrid). 103

Crónica de la Jornada y Raices históricas de Campillo de Arenas hasta su 
fundación. 93

Cuentos y relatos para soñar. 208

Datos sobre la iglesia parroquial de Campillo de Arenas y su retablo. 2

Del «Atlante Español». Ciudad de Úbeda, villas de Huelma y Campillo de 
Arenas, y lugar de Carchelejo y Carchel. 33



bibliografía campillense (1654-1993) 429

Del manierismo al barroco en la escultura giennense. 3

Decisión de progreso: programa municipal: elecciones municipales 26 de 
mayo de 1991. 70

Deportes alternativos en Sierra Mágina. 201

Descripción de las Fiestas de Moros y Cristianos de Campillo de Arenas 
(Jaén) en honor de su Patrona Santísima Virgen de la Cabeza… 156

Diccionario básico Espasa. 52

Diccionario geográfico de España. 20, 53

Diccionario geográfico-estadístico de España y Portugal... 60

Diccionario geográfico-estadístico-histórico de Andalucía: Jaén. 59

Diccionario geográfico-estadístico-histórico de España y sus posesiones de 
ultramar. 58

Diccionario geográfico, estadístico, histórico, biográfico, postal, munici-
pal, militar… 63

Diccionario geográfico universal, dedicado a la reina nuestra señora 
(Q.D.G.)… 54

Don Gutierre González Doncel y la Santa Capilla de San Andrés. Una 
institución renacentista en Jaén. 170

Dos fechas importantes en la historia de nuestra patrona. 149

El Ayuntamiento de Campillo de Arenas dedica una placa a Antonio 
Bailén Lozano. 186

El bandolerismo en la provincia de Jaén: aproximación para su estudio. 
171

El castillo: ruinas de un pasado glorioso. 133

El castillo de Arenas, fortaleza nazarita del reino de Granada. 111

El comunitarismo agrario en la provincia de Jaén durante el  siglo XVI. 
173

El manto de Cambil. 162

El parque natural de Sierra Mágina y el turismo. 192

El pensamiento católico en José Antonio. 12

El privilegio de villazgo de Lopera en 1553. 97

El reino de Jaén en la Baja Edad Media. Aspectos demográficos y econó-
micos. 101



hortensia garcía valenzuela430

El voto del toro de San Marcos. 182

En cualquier sitio que os encontreis, trabajad. 13

En vacaciones. Venid y descansad… 5

En el día del Seminario. Meditación. 6

Enciclopedia Universal Ilustrada Europeo-Americana. 56

Encuesta sobre fiestas populares de Sierra Mágina, 1987. Respuestas al 
cuestionario. 159

Escudo de Campillo de Arenas. 134

Estudio económico de la comarca de Sierra Mágina. 161

Feria y fiestas  honor de Nuestra Señora  de la Cabeza, patrona de la loca-
lidad. Programa: 1965. 131

Feria y fiestas  honor de Nuestra Señora  de la Cabeza, patrona de la loca-
lidad. Programa: 1966. 132

Feria y fiestas  honor de Nuestra Señora  de la Cabeza, patrona de la loca-
lidad. Programa: 1967. 133

Feria y fiestas  honor de Nuestra Señora  de la Cabeza, patrona de la loca-
lidad. Programa: 1968. 134

Feria y fiestas  honor de Nuestra Señora  de la Cabeza, patrona de la loca-
lidad. Programa: 1969. 135

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1972. 136

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1973. 137

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1974. 138

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1975. 139

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1976. 140

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1977. 141

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1978. 142

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza, Patrona de la localidad. Programa: 1979. 143



bibliografía campillense (1654-1993) 431

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1983. 144

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1984. 145

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1986. 146

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1988. 147

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1989. 148

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1990. 149

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1991. 150

Feria y fiestas de moros y cristianos en honor de la Santísima Virgen de la 
Cabeza. Programa: 1992. 151

Fiesta diocesana de Espigas y Bodas de Oro de la Sección Adoradora a 
Jesús Sacramentado. 135

Fiestas de moros y cristianos en Carchelejo. 146

Fiestas de moros y cristianos en España y su estudio en la provincia de 
Jaén. 153

Fiestas de moros y cristianos en España y su estudio en la provincia de 
Jaén: Campillo de Arenas ...  205

Fiestas de moros y cristianos en España y su estudio en la provincia de 
Jaén [Manuscrito]: Campillo de Arenas, Cárchel, Bélmez, Bélmez de 
la Moraleda. 152 

Fiestas de moros y cristianos en España y su estudio en la provincia de 
Jaén: Campillo de Arenas, Carchelejo, Cortijada de Bélmez, Bélmez 
de la Moraleda, Alcalá la Real. 154

Fiestas de moros y cristianos en la comarca de Sierra Mágina. 155, 157

Fiestas de moros y cristianos en la provincia de Jaén. 158 

Fiestas en honor de la Virgen María en Campillo de Arenas. 203

Gran Enciclopedia de Andalucía. 55

Guía de Linares y de las principales minas de su distrito con una reseña de 
todos los pueblos de su provincia, Jaén. 46



hortensia garcía valenzuela432

Guía  de Linares y su provincia, Jaén. 1880. [Facsímil]. Una visión de 
Linares y la provincia a finales del S. XIX. 47

Guía de Jaén y su provincia y almanaque para el año...?. 51 

Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque para 1891. 48	

Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque para 1893. 49

Guía de Jaén y su provincia y almanaque para 1895. 50

Guía  turística de la Comarca de «Sierra Mágina». 45

Hallazgos arqueológicos en nuestro término municipal. 137

Hechos del condestable don Miguel Lucas de Iranzo. (Crónica del S. XV). 
102

Hechos históricos: Proclama del gobernador civil de Jaén, marqués del 
Cerro, hecha en Campillo en 1834. 142

Heráldica municipal en el Reino de Jaén. 163

Homenaje a Narciso Mesa Fernández. 24

Imágenes procesionales de Semana Santa de Campillo de Arenas (Obras 
del escultor granadino Rafael Barbero Medina). 164

Índice de la colección de... que se conserva en la Real Academia de la 
Historia… 107

Introducción y Campillo de Arenas. 25

Jaén [Material cartográfico]. 175, 176, 177

Jaén. Colección nuestra Andalucía. 57

Jaén y sus cien pueblos. 42, 163

Jesús en el evangelio. 14

La burguesía mercantil en Jaén en el primer tercio del Siglo XIX. 169

La Colomera. Una Cofradía peregrina. 114

La colonización en el siglo XVI. 187

La comarca de Sierra Mágina 1940-1981. 124

La comunidad de Campillo de Arenas, junto a su patrona. 29

La enseñanza primaria en la villa de Campillo de Arenas durante la pri-
mera mitad del siglo XX. 125

La ermita de Santa Lucía en el paraje de Puerta de Arenas (Campillo de 
Arenas). 94

La fiesta de moros y cristianos. Una tradición guardada celosamente por 
la villa de Campillo de Arenas. 150



bibliografía campillense (1654-1993) 433

La iglesia parroquial de Campillo de Arenas desde el comienzo de su   cons-
trucción hasta nuestros días. 151

La parroquia en obras. 30

La presencia islámica en Sierra Mágina y Alta Coloma: aproximación a su 
estudio. 209

La Puente-Quebrada sobre el río Guadalimar. 188

La religiosidad popular en la villa de Campillo de Arenas. 95

La repoblación de la Sierra de Jaén durante la Edad Moderna: Campillo 
de Arenas (1508-1560). 100

La romería de la Ascensión en el cerro del Castillo. 146

La romería de la ascensión en el cerro del castillo. Un voto que Campillo 
de Arenas cumple de tiempo inmemorial. Campillo de Arenas, 11 de 
mayo de 1986. 65

La romería de Santa Lucía y el lugar de la puerta de Arenas. 206

La Semana Santa de Campillo de Arenas en una crónica de primeros de 
siglo. 198

La Virgen de la Cabeza, Patrona de Campillo de Arenas. 204

La Virgen de la Victoria, una imagen peregrina. 165

La  visita de Felipe IV a Jaén. 99

Las subbéticas islámicas de Jaén y Granada: evolución territorial: de los 
antecedentes romanos a la conquista cristiana. 210

Las fiestas de moros y cristianos en España: justificación histórica. 138

Las victimas de la guerra en la comarca de Sierra Mágina (Jaén). La repre-
sión republicana. (1936 - 1939). 167

Libro del proceso de exención de jurisdicción, deslinde y amojonamiento 
de la Villa de Campillo.1956.  194

Lo que hemos prometido a Santiago. 15

Los «Anales de Granada» por Francisco Henriquez de Jorquera, 
(Manuscrito de la Biblioteca Colombina). Informe presentado a la 
Diputación Provincial de Granada por... 108

Los servicios de millones en 1618, 1619, 1620. 189

Los socialistas en el ayuntamiento de Campillo de Arenas. Año 1991. 71

Más sobre la V Asamblea Diocesana. 16

Me las imagino asi… y me gustan. 31



hortensia garcía valenzuela434

Mis recuerdo de Mengíbar. 26

Notas en torno a la arquitectura de Sierra Mágina en el S.  XVI. 1

Notas históricas de Campillo de Arenas. 134

Notas veraniegas. 17

Nuestra conducta. 18

Nuestra patrona. Nos cuenta una antigua tradición. 131

Nuestros pueblos: Campillo de Arenas. 37

Nuestros  trovadores. 190

Nueva Enciclopedia Larousse. 61

Ocho años de investigación en Mágina. 32

Objetos visigóticos, hallados en Campillo de Arenas. 191

Pequeña Enciclopedia Columbus. 62

Piedad mariana. 19

Plano horizontal del c.v. de la de Jaén a la Dehesa de Propios al km. 377 
de la cª de Bailén a Motril [Microforma]. 174

Portfolio fotográfico de Andalucía. Partido Judicial de Huelma. 44

Pregón en honor de la Santísima Virgen de la Cabeza en sus fiestas patro-
nales. Campillo de Arenas, 10 de agosto de 1984. 64 

Pueblos de España. Provincia de Jaén: antaño y ogaño. 98

Raices históricas de Campillo de Arenas, en la provincia de Jaén, hasta su 
fundación. 96

Recetario de I Taller de Cocina. 113

Restaurante «Frontera» [Material gráfico]. 86

Retrato al natural de la ciudad y término de Jaén: su estado antiguo y 
moderno con demostración de cuanto necesita mejorarse su pobla-
ción,… 39, 40

Romería a Santa Lucía. Programa: 1985. 72

Romería a Santa Lucía. Programa: 1987. 73

Romería a Santa Lucía. Programa: 1988. 74

Romería a Santa Lucía. Programa: 1989. 75

Romería a Santa Lucía. Programa: 1990. 76

Rostro y manos de la antigua imagen del Resucitado (Donación de Rafael 
Ortega Sagrista). 166

Salve a la virgen de la Cabeza. 139



bibliografía campillense (1654-1993) 435

Santa Lucía. 77, 84

Santa Lucía. Ermita. 78, 79

Santa Lucía. Paisaje. 80

Santa Lucía. Paisaje del río. 81

Santa Lucía. Túnel. 82, 83

Se celebró en Ávila el XVIII Congreso Nacional de Cronistas Oficiales de 
España. 118

Se celebró el XIX Congreso Nacional de Cronistas Oficiales de España. 
119

Semana Santa en la villa de Noalejo. 199

Sierra Mágina: documento de apoyo al profesorado en la integración de 
programas de cultura andaluza. 126

Sobre la presencia de materiales de edad aptense en el sector de Campillo 
de Arenas (zona Subbética, provincia de Jaén). 127 

Sobre la presencia de materiales de edad aptense en el sector de Campillo 
de Arenas (zona Subbética, provincia de Jaén). 128

Sobre una interrupción sedimentaria (Dogger-Cretáceo Inferior), en el área 
de Campillo de Arenas (Provincias de Granada y Jaén), Cordilleras 
Béticas (zona Subbética, sector central). 129

Tiempo de Cuaresma en Campillo de Arenas (Jaén). 200

Transcripción, comentario y ampliación del Atlante Español (De Bernardo 
de Espinalt). Provincia de Jaén. 43

Tu parroquia y el Seminario. 7

Tú también tienes algo que dar al Seminario. 8

Una vez más… 9

Valdepeñas de Jaén [Material cartográfico]. 178, 179, 180, 181

INDICE TOPONÍMICO

Alcalá la Real. 154

Andalucía (región). 38, 44, 66, 67

Andújar. 106

Arenas. 112

Arenas (fortaleza). 102, 109, 111, 182, 190



hortensia garcía valenzuela436

Arenas (puerta de). 106, 109, 120, 206

Avila. 118

Baeza. 106, 190

Bailén (carretera de). 174

Begíjar. 121

Bélmez. 152, 154

Bélmez de la Moraleda. 152, 154

Burgos. 39, 101

Cambil. 162

Campillo de Arenas (villa de). 20, 25, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 42, 
43, 45, 46,  48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 65, 68, 69, 70, 71, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 98, 100, 101, 
106, 109, 121, 125, 127, 128, 129, 130, 148, 150, 152, 154, 156, 
160, 164, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 183, 185, 186, 
189, 191, 194, 198, 200, 202, 203, 204, 205, 207

Campillo de Arenas (Ermita de Nuestra Señora). 109

Campillo de Arenas (iglesia parroquial). 2, 27, 151

Campillo de Arenas (Puerta de Arenas). 94, 120

Campillo de Arenas (Restaurante «Frontera»). 86

Campillo de Arenas (Santa Lucía). 72, 73, 74, 75, 76, 77, 84, 206

Campillo de Arenas (Santa Lucía. Ermita). 78, 79, 94, 120

Campillo de Arenas (Santa Lucía. Paisaje). 80

Campillo de Arenas (Santa Lucía. Paisaje del río). 81

Campillo de Arenas (Santa Lucía. Túnel). 82, 83

Campotéjar. 179, 180

Cárchel. 33, 152

Carchelejo. 33, 154

Ciudad Real. 116

España. 152

Galicia. 115

Gamellones (sitio de los). 121

Granada (ciudad). 105, 106



bibliografía campillense (1654-1993) 437

Granada (provincia de). 129, 210

Granada (reino de). 101, 105, 106

Guadalimar (río). 188

Güevejar. 106

Huelma (partido judicial). 44

Huelma (villa de). 33

Jaén (ciudad). 39, 40, 41, 42, 48, 49, 50, 51, 66, 101, 102, 106, 109, 
110, 181

Jaén (provincia). 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 98, 127, 128, 129, 153, 158, 
168, 169, 171, 173, 174, 175, 176, 177, 210

Jaén (convento de San Francisco). 190

Jaén (reino). 34, 99, 101, 163, 172

Jaén (río). 106

Jaén (sierra de). 36, 39, 91, 92, 100, 101, 104, 187

Jaén (término). 39, 40, 41

Linares. 46, 47

Lopera. 97

Mancha, La. 101

Mengíbar. 26

Motril (carretera de). 174

Nivar. 106

Noalejo. 121, 199

Otiñar. 101

Puente-Quebrada. 188

Quintería, La  (finca). 85

Sierra Mágina (comarca de). 1, 32, 45, 122, 123, 124, 155, 157, 159, 
161, 167, 201, 209

Sierra Mágina (parque natural de). 192

Úbeda. 33, 106

Valdepeñas. 101, 178, 179, 180, 181

Villares, Los. 101, 176, 177, 181

Zújar (Granada). 193


